Ager quem colligendi virtus gratia ingreditur, latitudine sanctorum est scripturarum. Contingit autem illuc colligere & quæ dulcia sunt, & quæ amara. Dulcia q̄ppe sunt æternæ beatitudinis promissa præmia, amara vero sunt peccantibus gehennæ supplicia comminata.

Eze. 18 Dulce sapit. Vtio ego, dicit dñs, nolo mortem peccatores, sed vt conuertatur & viuat. Dulce sapit. Venite ad me omnes qui laboratis & onerati esis, & ego reficiam vos.

Mat. 11 Amarum vero. Vtio vos viri impii qui dereliqueritis legē altrissimi, quia si natu fueritis, in maledictione nascimini, & si mortui fueritis in maledictione erit pars vestra. Et illud: Dico vobis, nisi penitenter habueritis, oes similiter peribitis. Amarum sapit & illud quod per B. patrum apostolum dicitur: Si vis iustus saluabitur, impius & peccator ubi parebut? Amarum sapit visurarris & certis omnibus iniquis preceptum debet resumptione.

Mat. 5 Odia simulantesq; gerentibus amarum sapit: Vade primū reconciliari fratri tuo. Et illud: si non dimiseritis hominibus peccata eorum, nec pater vester colesfis dimittet vobis peccata vestra. Amarum sapit humiliatio super his, castitas impudicis, largitas auaritiae. Nescit autem is qui colligit quid ea sapiat singulis que ipse prædicando quodam modo infundit, sapientem vero atq; diuidicant epulatores.

Olla pulmenti grandis in quam collecta concidunt tur mens seu memoria est prædictoris. Qualis fuit mēs illius qui ait: Conculuit cor meum intra me, & in meditatione mea exardest ignis.

Sed quoniam veritas odium parit, & qui nolunt corrigi,

rigi, nec corripi aut se redargui patiuntur, quodammodo proclamat: Mors in olla, nec posunt quæ apponuntur incorporare, sed festinant ea à memoria per obliuionem quodammodo euomere, & ea detestando vituperare dicentes: dñs est hic sermo, & quis potest eum audire? loā, 6. Perdurat autem hæc amaritudo quoaduscq; per immisso sancti spiritus gratiam formidata difficilitas euangelicens in facilitatem, & gustata prior amaritudo in dulcedinem conuertatur, sc̄p fit vt nihil amaritudinis ultra sit in sola euangelici pulmenti.

Tertium per quod plorum tristitia in lætianam vertitur est recordatio passionis & crucis Christi. Facile enim solarium leuius at minima nostra ferimus, si illa maxima quo pro passione nobis ipsæ pati dignatus est debita consideratio p̄sām̄, christi.

In cuius rei typum in Exodo scriptum est, quemadmodum Exo. 15. dum aquæ fluminis marath quæ amarae erant, ita quod Aque mā bibi non possent, immiso in eas ligno quod moysi domini rath vt nus ostendit, in dulcedinem versus sunt. Et nobis quidem dulcorat Dominus lignum suæ crucis offendit, quo vite huius eternæ dia nobis mitigetur.

Ceterum iuxta triplicem tristitiae premissam distinctionem etiam gaudium tripliciter distinguitur. Ester enim gaudium naturale, est gaudium seculare, est gaudium spirituale.

Naturale gaudium est quod ex sua complexione hoc Gaudium mini naturaliter insitum est, quo naturaliter vetus alio iō naturale, cundior est, de quo gaudio per Salomonem dicitur: Cor Prou. 15., gaudens exilarat faciem. Et rursus: Animus gaudens Prou. 17. atatem floridam facit.

Gaudium seculare est, quod de voluptate carnis & cœ gaudiū se teris mundi vanitatibus seculi huius amatores accipiunt culare, quibus dicitur à domino: Vtæ vobis qui ridetis nunc, quia Luc. 6., plorabitis & flebitis. De quo gaudio scripti est: Gaudiū Job. 20., hypocrite adinstar pūcti. Et rursus alibi: Stultitia est gaudiū Prou. 15. diuin frusto. Et rursus: Rīsum reputauit errorē, & gaudio Eccl. 2., dixi, qd frustra deciperis! Quām vērū præposteriori sic hoc gaudiū propheticus sermo p̄fasciat, dicens: Vocabit dñs Esa. 22. Deus exercitū in die illa ad flētū, & ad planctū, ad caluitū, & ad cingulū faci, & ecce gaudiū & lē titia, occidere vitulos & iugulare arletes, comedere carnes, & bibere vinum. Comedamus & bibamus, cras enim moriemur.

Gaudium Gaudium spirituale est quod per spiritum sanctum spirituale puris ac piis mentibus infunditur, de quo per Psalmistam Psalm.

dicitur: Laudificabis eum in gaudio cum vultu tuo. Et iterum, Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo

Ecclesiastes, consolations tuae letificaverunt animam meam. Et alibi: Re

ligiositas iocunditatem atque gaudium dabit. De quo rursus dicitur: Post tempore statim tranquillum facis, & post la-

Tobit, chrymationem & felut gaudia & exultationem infidis.

Gaudium naturale, nec poenam meretur nec premi- um. Gaudium seculare meretur supplicium, sicut scriptum est:

Tenet tympanum & cithara, & gaudient ad sonitum organi, ducent in bonis dies suos, & in puncto ad infer-

na descedunt. Gaudium spirituale meretur premium le-

titiae sempiterne. Vnde dominus in euangelio, Hoc loqui-
tus sum vobis ut gaudium meum in vobis sit, & gaudium
vestrum impleatur, quasi dicat, Ut per gaudium meriti,

ad premium gaudium veniat.

HOMILIA ALTERA

M Vlier quum parit tristitiam habet, quia uenit hora eius. 10.xvi.

In hac parte euangelica lectionis duo no-
tantur. Vnum est congrua similitudinis adsignatio. Alterum propositae similitudinis ad rem intentam applicatio-
bi; Et vosigitur.

Circa primum dicitur:

Mulier quum parit tristitiam habet, quia ue-
nit hora eius. Quum autem pepererit puerum
iam non meminit pressuræ propter gaudium
quia natus est homo in mundum.

N Metaphora de mu- Attende quemadmodum saluator ostendens quoniam tristitia
licere parturiente, parit gaudium, & quia tristitia breuis, latititia vero se-
quens perpetua, manifesto cunctis vititur exemplo, dicitur.

Mulier cum parit, tristitiam habet, quia uenit hora eius.
Quum autem pepererit puerum iam non meminit pre-
suræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum.

Esaiah, 11, Hac parabola in rebus calamitosis designandis vix sit etiam propheta, ut est illud Esaiah: Torsiones & dolores tenebunt quasi parturiens dolebunt, Et apud Ieremiam

Quomo

Quomodo cōgenitus est quum venientib[us] tibi dolores quasi dolores parturientis. Porro sicut per dolorem parturitionis peruenient ad partus gaudium, sic discipuli per tristiam de domini morte peruenienti erant ad immensem dia fu[er]e resurrectio[n]em gaudium, insinuat autem quod ipso dolorebus mortis soluti, & nouum in resurrectione hominem Theos. quodammodo nasci fecerit post haec non corruptendum.

Quum pepererit (inquit) puerū, Matius gaudiu[m] esse cōfuerit, quando non puella sed puer nascitur. Et attende quemadmodum nō dixit: iam nō meminit pressuræ, qui Christor[um] natus est ei puerus, sed quia natus est homo in mundu[m], surgere. Hoc enim nō octo[do] dixit, sed tacite volens insinuare quod ip[s]i nasci fuit, se sit ille natus homo in mundu[m]. Natus (inquam) per rerum refectionem, ad incorruptionib[us] & immortalent vitam.

Insinuat nihilominus sanctam ecclesiam mulierem magnam Ruper. esse & inelyta, & in usq[ue] viru siue mariti patre oīm dei. p[ro]p[ter]a Similiter autem eius quae ex eodē viro per magnā veri amoris cōcē dñis ap[pet] gratiā, ipsu[m] esse qui h[ab]et loquitur dñm nostrū Iesum p[re]fatio.

Christū. Huc enī tunc primitus per fidē cōcepit, q[uod] iā adoleſcentula in Abraham audiu[t] promissio[n]es dicitas in se Gene. 22, mine tuo benedictūr oēs gētes, & credit[ur], & ex tunc nō ē te grauidia promissio[n]is verbū bāulās, tādē diu desidera-
tū puer[us] mulier eadē videlicet ecclesia cuius beat[us] Apo-
stoli magna portio erat in magno dolore et agustia pal-
stōis, emixa est, videlicet ē in die eternitatis feliciter nascē-
tū, à mortuis resurgentē, vt dicitū est, et iā non meminit
pressuræ propter gaudium, quia natus, quia renatus est, &
rediuiu[m] est homo in mundu[m] redemptū & salutā, vt mū O
dī in coeli & terra, & oīn que in eis sit obtineat pris-
cipiū. Possunt h[ab]et nihilominus ad eū qui sequitur sen-
sum exponi secundū Bedā, videlicet, vt mulier h[ab]et sanctā
vt iam dictum est, designat ecclesiam, videlicet propter
secunditatem bonorum operum, & quia spirituales deo-
filos gignere vñquam non desinit, de qua alibi dicit:

Simile est regnū colorū fermēto, quod acceptū mu- Beda.
lier abscondit in faringata tria, donec fermentaret totū mat. xij
Mulier quippe fermēto accepit, qui ecclesia vim superē Frumentū
dilectionis & fidei dñs largiente cōsequuta est. Abscondit in tria fa-
hoc in faringata tria donec fermentaret totū, quum ta farinæ
Af[rica], Afr[ica], Europ[ea] famosissimis mundi partiis ver
bum vite ministravit, donec omnes terrarum termini re-
gnū ecclesia amore flagrarent, L. 4 Mu

Mulier hæc quum parit, tristitia habet quia venit hora eius, quia sancta ecclesia quandiu in mundo spūlium virtutum profectibus infilit, nunq mundi tentacōnibus desinit exerceri. At quā deuictio laborum certam ad palmarum peruenit, iam non meminit pressurę p̄cedentis propter gaudium percepte retributionis. Non enim sunt condignæ passiones huius temporis ad superuenturam gloriam quæ reuelabitur in nobis.

Rom. 8.

Non meminist (inquit) pressura propter gaudium, quia natus est homo in mūdo. Sicut enim mulier nato in hoc mundo homini latratur, ita ecclesia nato in vitam futuram fidei ium populo digna exultatione repletur, pro qua eius nativitate multum laborans & gemens, in prætempore si parturient dolet. Nec nouum debet cuiquam videri si natus dicatur, qui ex hac vita migraverit. Nā quomo^d do confutem naçci dicitur, qui de vtero matris procedens hanc in lucem ereditur, ita etiam reclivissime potest natus appellari, qui solitus à vinculis carnis ad lucem sublimatur aeternam. Vnde & mos obtinuit ecclesiasticus, ut dies beatorum martyrum sive confessorum christi, quibus de seculo transierunt, natales vocitemus, corumq; solemnia, non funebria, sed natalitia dicantur.

Circa secundum dicitur:

Et uos igitur nunc quidem tristitiam habetis. Iterum autem videbo uos, & gaudebit cor uestrum. Et gaudium uestrum nemo tollet à uobis.

PHIC notatur propositum similitudinis ad rem intentā applicatio. Itaq; dñs exponens paradigma quod de muliere proponuerat, inquit: Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis. Quod de ipsis quidem discipulis facile intellegitur, quia tristitiam habuerunt paſto ac sepulcro dño, sed completa resurrectionis gloria gauſſi sunt viro dño. Et gaudium eorum nemo tolit ab eis, quia ipse dñs eorum gaudium fuit, quod nemo ab eis collere potuit, quia iam tunc amplius moriturus non erat.

Sed dicit aliquis: Nonne domino in celos ascenderet, & iam exinde graſante in Apostolos persequitorē Beda, ablatum est eis gaudium eorum? Respondeat: Et si postmodum persequitiones pro christi nomine ac p̄ta passi-

ta passi sunt, spe tamen resurrectiōis & visionis illius ac Gaudii censi, liberer aduersa quæc cerebāt, imò oē gaudiū exili⁹ quod nemabāt quā in tentationis variis inciderent. Deniq; casū mo tollit a principibus sacerdotiū, itaq; gaudies a cōspectu cōcilii, Act. 5. quonā digni habitū sunt p̄ noī Iesu cōtumeliam pati. Gaudium vtq; eoru⁹ nemo tolit ab eis, quia talia patiēdo pro christo, meruerunt regnare finē fine cum christo. Iterū (inquit) videbo vos, qui nunc tristitiam habentes quasi mulier eteris quia in vtero habens clamat parturientes & cruciatu⁹ vt pariat, sed iterum videbo uos, vobisq; viendus apparebo, separatus quidem à vestrā mortalitate, tis confortio, sed boni vestro quodammodo renatus & immortalis effectus. Et gaudebit cor vestrum. Nam & si corpus vestrum etiam occiderint, sic quoq; cor vestrum gaudebit. Quia gaudium vestrum non in carne quæ occidit potest, sed in corde vel animo que persequitor occidet non potest repositum erit.

Myſtice etiam omnis ecclesia per hui⁹ vitæ labores & angustias ad aeterna caelestia tendit premia gaudiorū, adtestante Apolito: Quia per multas tribulationes oportet nos introire in regnum dei. Quod autē ait: Iterum videbo uos & gaudebit cor vestrum. Videbo uos dixit, eripiam uos ab aduersariis, coronabo uos victores, meos decertantes semper vidisse probabo.

Quando enim nō videret suos maximē præsturis circa cumuētos, cum quibus ipse omnibus diebus seculi manere promisit? Sed morientibus inter tormenta fidelibus arbitrabetur eos tortores diuino carere præfido dicentes: Vbi est deus eorum? Vnde quidam ex his circumscriptus arreunis, aiebat: Vide domine afflictionē meam, quoniam erectus est inimicus meus. Quod est aperte dicere: Quoniam inimicus insequens ceruicem superbię contra tuos humiles attollit, tuo nos auxilio conditor noster omnipotens subleua, deuictis ac repulsi hostibus, nostros semper agones te vidisse ac tibi hos placuisse comproba. Vide etiā electos post tristitiam dominus, quoniam eorum patientiam immugnatorē damnato remunerat.

Si ergo & ipsi salubri nunc tristitia adscimur, si iuxta hortamenta Apostoli spe gaudentes, in tribulatiōe existimus patientes, si nostra errata, si miseras proximo rum debita lamentatione defensas, videbit & nos iterū domi-

dominus id est, videndum se nobis ostēdet in futuro, qui quondam nos videre fidei suæ nobis agnitione largiendo dignatus est. Videbit ut coronet, qui quondam vidit ut vocaret. Videbit & gaudebit cor nostrum, & gaudium nostrum nemo tollerat nobis. Quia hæc est vera & vicia merces eorum qui secundum deum contristantur de perpetua eius visione gaudere. Quam profectè mercedem promisit ipse, quem ait: Beati mundo corde, quoniam ipsi deum videbunt.

R. Iuxta præmissa, id est, tristitia & lœta attende, conuertit letitia in sionem quadrifariam. Cōuerterit enim electorum tristitia in laetitiam, de qua conuersione superioris dictum est. Veritut. Secundo, cōuerterit laetitia in tristitiam, sicut scriptum Iob, 30. est: Versa est in luctum cythara mea, & organum meum Apoc, 18. in vocem flentium, & hæc est stulta laetitia reproborum, que gehennæ tormentis venit compensanda, iuxta quod in Apocalypsi dicitur: Quantu[m] glorificauit se & in deliciis fuit, tantum date illi tormentum & luctu. Hac letitia, quasi quadam malè dulci cantilena maligni spiritus carnales hoies quasi pecudum greges, ducunt & seducunt.

In Machabœorū historia scriptum est, quemadmodum si libi lambri cū timpanis & musicis & apparatu multo ad z. Mach, 9. duebant spoliam filiā vnius de magnis principibus Chanaānaan. Irruit autem super eos lonathas dux populi Israel, tis typus & occidit eos, & accepit spolia eorū. Et cōuerteruntur in luctu, & vox musicorum ipsorum, in lamentum.

Iambri diabolum significat, interpretatur enim dies americanus. Dies seu lux, in diabolis, ille fuit ante ruinam, Sap, 2. postmodum Verō americanus. Siquidem iniuria diaboli mors intravit in orbē terrarū. Huius filii, nō natura sed similitudine & imitatione sunt dæmones vniuersi. Chanaā mundu[m] hunc designat, interpretatur enim cōmutabilius illud: Mundus transit & concupiscentia eius. Nunquia

z. Io, 2. enim in eodem statu permanet. Principe Chanaā, id est, mundi huius, sunt illi, de quibus nos Apofolus præmet, dicens: Non est nobis colluctatio aduersis carnem & sanginem, sed aduersus principes & potestates, aduersi mundi rectores tenebrarum harum, cōtra spiritualia nequit in coelestib⁹. Ifforum principum, anima peccatrix & filia dici potest & sponsa. Filia propter imitationem, Esa, 26. sponsa propter passionem, Peplig[us] enim probat[us] f[or]tis

dass cum morte, & pactum fecisse cum inferno.

Hec ipsa nunc cum gaudio vano deducitur in perditionem, quem repente & dum non speraret mortis hora adest improvidis. lonathas, id est, christ⁹ dñs cui omne ius dictum dedi pater, (interpretatur nempe lonathas filius columba) ieruit iudicaturus, iuxta quod in propheta ad animam adulteram loquitur dicens: Ecce ego iudicio cōtendam tecum. Is itaq[uam] superueniens dum vanis gaudiis finem imponit, quasi peccatrix anima spoliata solit. Occidit insuper dum mitet in gehennā, vbi erit fletus & stridor dentium. Vnde bene dictum est, quia conuersæ sunt Mat, 13, nuptiae in luctu, & vox musicorum in lamentum.

Tertio, cōuerterit letitia in laetitiam, nam sancta letitia, que hic de spe vita æternæ de dei & proximi dilectione letitia in me, de bona testimoniis conscientie, de attestatione spiritus sancti habet, in laetitiam perpetuam electis cōmutabitur, iuxta quod scriptum est: Fons parvus crevit in flum magnum, & in lucem solemq[ue] conuersus est. Fons est ch[ristus] Hes, 10, 4. ratis ipsa & consolatio spiritus sancti. Vnde dñs in euangelio: Aqua quam ego dabo ei, sit in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. Et quidem omne gaudium quod hic habetur ex consolatione spiritus sancti, collatum gaudio sempiterno exiguū est, fons parvus est, sed illuc in flum, id est, in gaudium abundans & immensus commutabitur. Per lucem Verū dīs illa signatur quæfuerat occasu.

Quarto, cōuerterit tristitia in tristitia, tristitia mala & s[ecundu]m temporalis, in tristitia sine fine manatur. Vbi cōsiderandus Tristitia est quod homini est tristitia mala. Itaq[uam] tristes sunt, in tristitia.

Primo, omnes qui idcirco tristantur qui mala quæciam volunt opere adimplere non valent. Tristatur sanè quia consequi nequeunt quæ malè concupiscunt quæcūq[ue] sint illa, sive carnis voluptates, sive injuriarum vltiones, sive pecunie thesauri, sive fastus & pōp[ular]e, vel quodvis aliud huiusmodi.

Secundo, malè tristes sunt, qui ob peccata sua immis- Malè tri-
sis aduersitatibus aut doloribus à deo flagellatur, nec ras-
tates qui-
men emendantur. Quid enim illi superest nisi vt ex tem-
porali tristitia corrunt in æternam. Nam quos temporo-
ralia flagella non corrigunt, ad perpetuæ damnationis
mala perduntur.

Borum in præsenti vita castigatio, recte per virg[in]as Moyſ

- Exo. 4.** Moysi quæ in colubrum versa est, designatur. Illa verò quæ subiectos & humiles emendat, per virgam Aaron quæ reficit & attulit fructus, sicut præfigurata. Casti gatus sanè fuit à dño Anthioicus impius, & quidem cruciatibus & doloribus acerbis, sed munimè emendatus, de quo scriptum est: Orabas scelus dominum à quo non erat misericordiam consequeretur. Nam cuius virtù tribulatio præfens non corrigit, non expiat actiones. Porro David post culpam castigatus, emendatus est.
- 2. Re. 12.** Tertio male tristes sunt inuidiæ luore tabescentes.
- T** Vnde quidam inuidiæ ipsam similitudinariè describunt: habitationis suæ domum qualis sit depingit, dicens:
- Inuidiæ typus.** Protinus inuidiæ nigro squallentia tabo
Tecta petet domus, & est in vallibus imis
Abdita, sole carens, non vili peruvia vento.
- Ouidius** Tristis & ignavi plenissima frigoris, & quæ
Igne vacat temper caligine semper abundat.
- 2. Metha.** Quod inuidiæ sita est in vallibus imis.
- Inuidiæ domus.** Illud significat quod in Iob scriptum est: Parvuli occidunt inuidiæ. Nemo enim nisi q[uod] se inferiorē cōspicit inuidiæ sublimiori. Tegit inuidiæ dom[us] nigro tabo, & fanie horrida & venefosa, quo significat, quia tota hois inuidiæ loquutio est de culpis & vitia alienis. Dom[us] inuidiæ caret sole, iuxta gratia, qui est foli iustitia. Caret vento, Naven ti bonarū narrationis de proximo. Inuidiæ occidunt. Dominus inuidiæ semper est tristis. Inuidiæ enim de alieno bono tristitia est. Inuidiæ domus semper igne carens ignauo frigore plena est, quia nemo inuidiæ feruet charitate. Caligine temp[us] abudat, quia mente cœca a nō percuerse iudi care nouit. Personam vero inuidiæ describens, dicit:
- Inuidiæ persona.** Pallor in ore fader macies in corpore toto.
Nulquam recta aries, liueni rubiginea dentes.
Pectora felle virent, lingua est sublusa veneno.
Rufus abest omnis, nisi quem fecere dolores.
Nec fructus somno vigilantibus excita curis,
Sed videt ingratis sibi tabescere videndo.
Successus hominum carpit, & carpitur una
Suppliciumq[ue] suum est.
Sensus horum versuum fatis patet.
- Proinde modum incedendi ipsius effigit dicens:
Indoluit, baculumq[ue] capit, quem spinea totum

Vincula

- Vincula cingebant, operataq[ue] nubibus atris
Quacunq[ue] ingreditur florentia proterit arua,
Exurit herbas, & summa cacuminâ carpit, Inuidiæ
Adflatucq[ue] suo populos, vrbescq[ue] domoscq[ue] operatio.
Polluit, fert baculum spinosum, quia id vnde inuidiæ
fulcri sustentariq[ue] deberet, ipsum pungit, nec est vllum
alterius bonum quod ipsum possit delectare.
- Operitur nubibus atris, quia inuidiæ in tenebris est, &
in tenebris ambulat, & nefit quo vadat, quia tenebre
exceccauerunt oculos eius, Florentia proterit arua. Quia
inuidiæ non nisi illis nocet qui aliqua virtute vel bono
quilibet florere noscuntur.
- Interrogasse quidam dicitur à quadam sapiente, quo Nota,
pacto nullos sibi inuidentes haberet, ille respondit: Si n[on] es
bil ex magnis rebus habueris, nihilq[ue] laude dignum ges-
fers, Nam sola miseria caret inuidiæ.
- Exurit herbas, iuuenies virtute aut scientia, p[ro]ficietes,
Denique ad flatu, i. verbo malitio, sermone detracorio,
omnem vrbem, & omnem quem attingit polluit populi,
Quis iam tam triste, tam pestiferum non Vitet, exhorreat,
& detestetur monstrum? Ait Salomon: Sicut tinea vesti- Pro. 25.
mento, & vermis ligno, ita tristitia viri nocet cordi.
- Quarto malè tristes sunt hypocrites. Ut enim alios de- v
cipiant, exteriorē quandam simulant tristitiam & su- Hypocri-
ciū sanctificati. De quibus in euangelio saluator nos p[ro]mo te tristes,
ment dicens: Qui ieiunatis nolite fieri sicut hypocritæ tris-
tes. Horū simulationi nō esse credendū præmonuit q[uod] ait:
Frontis nulla fides, quis enim non vicus abundat, iuuenal.
Tristibus obscenus?
- Porrò tales qui rigidā in publico tristitiam simulat, ple- Ambrosi.
rung laiciunt in occulto. Latet enim plerisque sub tri-
stiamq[ue] laetitia, & deformis horror vili vestie obtexit in ser-
tur, ut secreta regantur petulantium animorum.
- Quinto malè tristes sunt cupidi & auari, qui vel vt ac Auari tri-
quiranvel acquisita conseruent, perpetua solitudine re sties,
mordentur, iuxta quod de quolibet eorum per Sapientem
dicitur: Cūcti dies eius eruminis & doloribus pleni sunt,
nec per no[n] temne mere requiescit. Talis ille erat de quo fu- Ecl. 19
perius dictum est, qui auditio à salvatore perfectionis con- Mat. 19
filio abiit tristis, quia erat multas possessiones habens. Despera-
dia
- Denique omnium pessimè tristes sunt de dei misericor- testriste
dia

dias desperantes. Contra quam tristitiam nos præmonet
1. Thess. 4 apostolus dicens: Non contristemini sicut & ceteri qui
Eccle. 14. spm non habent. Vñ & p Sapienþ dicitur: Felix qui nō
habuit animi tristitia, & nō excidit à spe sua. Hs omnib;
male tristitiam dicitur: Tristitia vestra vertetur in gau-
dium, sed potius: Tristitia vestra in ppetua gehennæ sup-
plicia vobis conuerteret. Sed nec ad se vilatenus primæ
putent illud: Brati qui lugent, qm ipi consolabuntur, qui
tristitia huius seculi (qz mortem operatur) tabescentes,
perpetuæ damnationis sibi luctum adsciscunt.

Dominica quar

TA POST PASCHA.

Vado ad eum qui misit me, & nemo
ex uobis interrogat me quo uadis.
Io. xvi.

Præfens sancti euangeli lectio tria po-
tissimum comprehendit. Primum est, qz
tristis discipulis pmissa & consolatio. Secu-
du est, mādang pñdæ futura p spm reprehensio ibi: Et quā
venerit. Tertium est, promissa discipulis per spiritu erudi-
tio ibi: Quoniam autem venerit ille spiritus veritatis.

Circa primum tria notantur. Primum est, recessus xp̄i
denuntiatio. Secundum est, ob dñi recessum apostolorum
contristatio, ibi: Sed quia hæc. Tertium est, declarata dis-
cipulis virilitas & consolacio, ibi: Sed ego.

A Circa primum dicit: Vado ad eum qui misit me. Vado
inquit, nunc in præsenti, iam enim quum hæc verba dice-
bat, de passione sua inter ludos agebatur. Exierat enim
Iudas de concilio, & cū Iudeis tractabat quo modo cū
traderet illis. Et post modicum temporis tētus fuit ab eis.
Vado, inquit, ad eum, iad patrem qui misit me. I. incar-

Gal. 4 nari constituit, dicente, apostolo: Vbi venit plenitudo tem-
poris, misit deus filium suum factum ex muliere.

Triplici Sanè triplici via saluator noster ad patrem rediit, paf-
via Xps sionis scilicet resurrectionis, & ascensionis. Via passionis
rediit, paf-
sionis scilicet resurrectionis, & ascensionis. Via passionis
rediit,

est: Tunc cœpit paucere & tardere, & ait discipulis: Tristis Mar. 14.
et anima mea vsque ad mortem.

Via resurrectionis suis gaudiosa. Vnde ex persona ipsius resurgentis p Psalmita dicit: Letatum est cor meum & exulta lingua mea, insuper & caro mea requiescat in spe. Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dasib sanctum tuum vide corruptionem.

Via ascensionis fuit triumphalis & gloria. Vnde & per eundem dicitur: Ascendit deus in uibilationem, & dominus in voce tubæ, nempe victor & triumphator. Invocat tubæ ascendit, vt futuri aduentus sui ad iudicium species pñm prostraret. De quo p apostolo dicit: Quoniam dñs in iussu & in voce archangeli & in tuba dei descendet de celo. Et per Psalmistam: Domine domin' noster qz admirabile est nomen tuum in vniuersa terra. Et subdit: Quoniam eleuta est magnificencia tua super celos.

Sed quomodo filius redire ad patrem dicitur, à quo Filius ve-
ne loco nec natura distat? R. filio: Duob; modis redit, ad patrem
Vno modo, secundu humanitatem, quia quā ante passio-
ne adhuc vita vegetabilis & sensitiva vteretur, quæ
longe distat à deo, postmodum humanitate glorificata in
sola viua speculatione deitatis.

Alio modo redisse dicitur secundum naturam deitas-
tis, sed hoc quātū ad notitiam creature, quia ille qui solū
hō credebat, ac p hoc natura penit' distare à deo, postea p
mortē, resurrectionē, & in celos ascensionē venit in noti-
tia creature, & sic quodammodo ad deum redit, qui dei filius
reditus est. In morte enim eius dei filium ac per hoc de-
um esse dæmones cognoverunt, comperto qz humanæ ge-
nus spoliatus inferis redemisset. In resurrectione crediderunt
discipuli, pof ascensionem vero crediderunt omnes ḡtēs.

Vado, inquit, ad eum qui misit me. Diligenter pspicien-
dum est qd dñs hoc dñs intenderit, subiugens, & nemo
ex uobis interrogat me quo vadis. Et quidē quā hæc di-
ceret abitur us erat in celo tā manifesta ascensione, vt non
opus fuerit illi apostolorum interrogare eum, quo vadis, Act. 1
videntibus illis quia eleutas est, & nubes suscepit eum
ab oculis corum. Verum sic eo vadente, non tristitia, sed
gaudium implevit cor eorum, sicut Lucas testatur: Quia
et ipsi adorantes reuersi sunt in Ierusalem cum gaudio Ibidem
magno.

Io. 6. Itaq; non tristitia sed gaudiū corda discipulorū impleuit, pro eo q; ipsiā cernentibus saluator in colum aſcēdit. Ait autem hic: Amē dico vobis quia plorabit̄ & flebit̄ vos, mūdus autem gaudebit̄. Vera ergo ratio postulat̄, de via vel trāſitu paſſionis eius hoc dictum intelligi, de quo hic idem euangelista ſuperius dixerat: Sciens Iesu qui a venti- cius hora vt tranſeat ex hoc mundo ad patrem.

C Bene igitur qui de aſcēſione ſua dixiſet: Vado ad eum q; misit me, addidit̄ & nemo ex vobis interrogat̄ me quod vadis? Superior enim quum de ſua paſſione protestare dicens: Quō ego vado, vos nō poteris venire, interrogauit eum Petrus, & ait: Dñe quō vadis? Et iterū: dñe nesci m̄ quō vadis, & q;o poſsum? viā ſcire? & videbātur ſibi p̄emptis animis poſto modo ſequi, & parati cū eo & in carcere & in morte ire, at illi fugere habebant & cū ſolū relinqueret̄ quicq; ſic iſtate interrogabant. R̄ fidit ergo a Petri ſcīficatione dicens: Quō ego vado, non potes me, modo ſequi, ſequaris autem poſtea, quia nimirū paſſio- ni mortis eiū myſterium, neclū intelligere, neclū po- terāt imitar. Maieſtate verò aſcēſionis ſtatim vt videre, cognoverūt, totiq; animi votis ſeq; mererēt optabant.

Circa ſecundum, quod eft, ob dominii diſceſum diſci- pulorum contriſtatio, ſubditur:

Sed quia hec loquutus ſum uobis, triftitia impleuit cor uerſtrum.

Videbat Xps cor diſcipulorū ſuorum ex iis quæ loqua- tuis fuerat verbis, non modo triste, ſed etiā triftitia plenā eſſe. Prædixerat eiſis mundi odiū, perſequitiones & ex- crationes, dicens: Abiſp synagogis facient vobis. Sed multo grauius eſt quod ſubieci: Venit (inquiens) hora vt omnis qui interfirſit uos, arbitretur obſequium ſe pra aſtare Deo. **D**icitur ut fu- ſed hoc vel maximē impleuit cor eoru triftitia, quia quā omnia iſta paſſuri eſſent propter eum, iam ab eis pſe- la p̄dicit, cedebat. Itaq; Valde grauius ſunt triftitia diſcipuli, quum audiret talia eiſis euētura, ldciro & dñs: Hęc, inquit, tam dura vobis ab initio non dixi, non ut ignorans, ſed quia uobis ſum eram, & ſufficiens ad me conſugium habe- tis, & omne certamen in me reiſicabat. Ipſi verò in omni ſecuritate eratis, iḡ nō opus erat talibus vobis ſermonib; tunc preparari & preueniri, ſed nunc vadens ad patrem meum,